
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 16 DE 08 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nº 5.739/1993.
Considerando o Art. 51 da Lei nº 8.666/1993, que define o número mínimo 
de membros pertencentes aos quadros permanentes dos órgãos da Admi-
nistração responsáveis pela Licitação.
Considerando o § 1º do Art.16 do Decreto Estadual nº 534/2020, que ad-
mite militares desempenhando as funções de pregoeiros e de membros da 
equipe de apoio no âmbito dos Órgãos que compõem o Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social, Fundo de Investimento em Seguran-
ça Pública e da Casa Militar.
Considerando os princípios da celeridade e eficiência na Administração Pú-
blica e para tanto a necessidade de designação de militares do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará para compor Comissão Especial Mista de Lici-
tação com a finalidade de realizar processo licitatório e contratação de 
objetos de interesse do respectivo Órgão.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores abaixo para comporem a COMISSÃO ES-
PECIAL DE LICITAÇÃO, para realização de procedimento licitatório para 
obra de construção do quartel do 3º GBM, BR 316 - Ananindeua-PA, de 
interesse do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará - CBMPA. MAJ QOBM 
MOISÉS TAVARES MORAES - MF: 5824036/1;
MAJ QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS - MF: 54185285/1;
CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA - MF: 57216377/1;
2º SGT PM NILZA SILVA CABRAL - MF: 5727324-1; CB PM VANDER CLEI-
TON GUIMARÃES ALVES - MF: 57200201-1.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ualame Fialho Machado
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

Protocolo: 645263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 15/04/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CLAUDIO FERREIRA DE JESUS
Matrícula: 5808715/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

 Protocolo: 645318

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 063/2021 no 
DOE nº. 34.529 de 23/03/2021 sob o nº de Protocolo 638622.
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) será 
custeado com recurso do FUNPEN 2019, no programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.7663, natureza de despesa 449052, fonte 0170/0370, PI: 
0227017663E. R$ 395.600,00 será custeado com recurso do FUNPEN 2018 
no programa de trabalho 97.101 03.421.1502.7663, natureza de despesa 
449052, fonte 0170/0370, PI: 0227017663E.
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 699.600,00 (seiscentos e noventa e nove 
mil e seiscentos reais) será custeado com recurso do FUNPEN 2019, no 
programa de trabalho 97.101 03.421.1502.7663, natureza de despesa 
449052, fonte 0170/0370, PI: 0227017663E. R$ R$ 396.000,00 (trezen-
tos e noventa e seis mil reais) será custeado com recurso do FUNPEN 2018 
no programa de trabalho 97.101 03.421.1502.7663, natureza de despesa 
449052, fonte 0170/0370, PI: 0227017663E.

 Protocolo: 645373
Errata da PORTARIA Nº 165/2021 – Suprimento de Fundos, publi-
cada no dia 04/03/2021 no DOE N° 34.509 Protocolo: 633533. Onde se 
lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 60 
(sessenta) dias.

 Protocolo: 645473

ERRATA DA PORTARIA Nº 0317/2021-CGP/SEAP, DE 07/04/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.546, DE 09/04/2021 (PROT.: 643567), REF. À 
SAI Nº 5826/2021.
ONDE SE LÊ: “QEX 0958”
LEIA-SE: “QEX 0956”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

 Protocolo: 645478

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 419/21-DGP.SEAP, de 14/04/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/07/21 a 30/07/21 para 
05/04/21 a 04/05/21, o período de gozo das férias do servidor Ringo Alex 
Rayol Frias, concedida através da PORTARIA Nº 239/21-DGP/SEAP, de 
18/02/21, publicada no DOE nº 34.498, de 22/02/21.
Elaine Cristina Guimarães Santos
DGP/SEAP

 Protocolo: 645338
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 418/21-DGP.SEAP, de 14/04/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/04/20 a 30/04/21 para 
05/05/21 a 03/06/21, o período de gozo das férias do servidor João Batista 
Silva Barbosa, concedida através da PORTARIA Nº 238/21-DGP/SEAP, de 
18/02/21, publicada no DOE nº 34.490, de 22/02/21.
Elaine Cristina Guimarães Santos
DGP/SEAP

 Protocolo: 645286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 420/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE ABRIL DE 2021.
Nome: JONATHAS AMORIM BRASIL, Matrícula nº 5931325/4; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 30/03/2021 a 08/04/2021.

Protocolo: 645342
PORTARIA Nº 422/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE ABRIL DE 2021.
Nome: JEFFERSON ROMARIO CAVALCANTE DOS SANTOS, Matrícula nº 
5942571/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 09/04/2021 a 18/04/2021.

 Protocolo: 645344
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 421/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE ABRIL DE 2021.
Nome: RONALD DA SILVA SETUBA, Matrícula nº 5954118/1; Agente Pe-
nitenciário
Assunto: Licença Nojo.
Período: 23/03/2021 a 30/03/2021.

 Protocolo: 645346

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2021/46232, de 14.01.2021,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ARINALDO DOS SANTOS BELO, matrícula nº 
5957409/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fiscal 
do recebimento de materiais de consumo a serem fornecidos pela empresa 
V B Araújo Monteiro Comércio – ME, a fim de atender as demandas de 
lavagem dos veículos que atendem os espaços desta SECULT, para suprir 
o exercício de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 645553


